
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 

 Bầu Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027  

 

 Thực hiện Công văn số 1357-CV/Th.U ngày 06/11/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về việc chỉ đạo bầu cử thôn trưởng, tổ trưởng dân phố nhiệm kỳ 2025 – 

2027; Công văn số 176-CV/ĐU ngày 08/11/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy 

phường  Đại Nài việc chỉ đạo bầu cử tổ trưởng dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027. Ủy 

ban nhân dân phường sau khi thống nhất với Thường trực UBMTTQ phường xây 

dựng kế hoạch Hội nghị tổng kết Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025; phương hướng 

nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025-2027; Bầu Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027 

trên địa bàn như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Hội nghị tổng kết Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025, phương hướng nhiệm 

vụ nhiệm kỳ 2025-2027; Bầu Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027 phải 

được tổ chức đảm bảo theo quy định của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/08/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Đồng thời quán triệt sâu sắc tư tưởng chỉ 

đạo của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của 

cấp ủy chi bộ tổ dân phố. 

2. Hội nghị tổ chức dân chủ, đổi mới, sáng tạo, phát huy được trí tuệ và trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia góp ý trong xây 

dựng các báo cáo, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong cán bộ, Đảng viên và Nhân 

dân làm động lực cho ban cán sự tổ dân phố nhiệm kỳ mới hoạt động có hiệu quả 

cao hơn. 

3. Hội nghị là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng của toàn dân với các phong trào 

thi đua sôi nổi tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhằm động viên phát huy tinh 

thần đoàn kết, sáng tạo của cán bộ và nhân dân để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

của từng tổ dân phố góp phần thực hiện nhiệm vụ chung trong xây dựng tổ dân phố 

kiểu mẫu. 

 4. Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ mới phải là những cán bộ có trình độ, năng 

lực, tâm huyết, bảo đảm các tiêu chuẩn quy định, cơ cấu phù hợp đảm bảo lãnh 

đạo, chỉ đạo thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ mới. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐẠI NÀI 
 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Đại Nài, ngày       tháng 02 năm 2025 
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II. NỘI DUNG VÀ TRÌNH TỰ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành quyết định tổ chức bầu Tổ 

trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027; chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ 

và tổ chức triển khai Kế hoạch, Hướng dẫn bầu Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 

2025-2027 trên địa bàn phường Đại Nài. 

- Thời gian: Trước ngày 10/02/2025. 

- Tổ chức, cá nhân chủ trì tham mưu: Công chức Văn phòng – Thống kê; 

- Tổ chức, các nhân phối hợp: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

2. Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch ở phường: 

- Thời gian thực hiện: trước ngày 11/02/2025.   

- Tổ chức, cá nhân chủ trì: UBND phường;  

- Tổ chức, cá nhân phối hợp: TT UBMTTQ phường.  

3. Hiệp thương giới thiệu ứng cử viên Tổ trưởng tổ dân phố. 

- Trưởng ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố tổ chức cuộc họp Ban công tác 

Mặt trận ở tổ dân phố dự kiến danh sách người ứng cử Tổ trưởng tổ dân phố; 

- Ban công tác mặt trận TDP báo cáo cấp ủy chi bộ tổ dân phố để thống nhất 

giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử Tổ trưởng tổ dân phố;  

- Tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố sau khi có ý kiến của 

chi ủy chi bộ tổ dân phố để quyết định danh sách chính thức những người ứng cử 

(ít nhất 01 người). Nội dung cuộc họp phải được lập thành biên bản theo mẫu số 

05 và gửi tới Ủy ban nhân dân phường. 

- Thời gian thực hiện: Ban CTMT họp và gửi Danh sách ứng cử viên trước 

ngày 17/02/2025. 

- Tổ chức, cá nhân chủ trì: Trưởng ban công tác mặt trận tổ dân phố. 

- Phối hợp thực hiện: Tổ trưởng tổ dân phố, ban công tác mặt trận tổ dân phố. 

4. Thành lập tổ bầu cử 

Ban CTMT tổ dân phố lập danh sách Tổ bầu cử với thành phần gồm: Trưởng 

ban công tác mặt trận tổ dân phố là tổ trưởng; thư ký và các thành viên khác là đại 

diện một số tổ chức chính trị - xã hội, như chi Hội Nông dân; Phụ nữ; Cựu chiến 

binh; Đoàn thanh niên và 1 đến 2 người đại diện cử tri tổ dân phố (là người không 

là ứng cử viên Tổ trưởng tổ dân phố).  

Thời gian thực hiện: 

+ Danh sách tổ bầu cử do Trưởng ban công tác mặt trận tổ dân phố lập và gửi 

lên UBMTTQ phường trước ngày 17/02/2025. 

+ Chủ tịch UBND sau khi thống nhất với Thường trực UBMTTQ phường ban 
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hành Quyết định thành lập các tổ bầu cử trước ngày 19/02/2025.  

5. Công khai, niêm yết các quyết định 

Quyết định tổ chức bầu cử, Quyết định thành lập Tổ bầu cử, Danh sách ứng 

cử viên Tổ trưởng tổ dân phố phải được thông báo đến Nhân dân tổ dân phố, niêm 

yết tại nhà văn hóa và thông báo trên hệ thống truyền thanh. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/02/2025 

- Tổ chức, cá nhân chủ trì: Công chức: Văn phòng – thống kê;  

- Tổ chức, cá nhân phối hợp: Công chức Văn hóa – xã hội, Trưởng ban 

CTMT các tổ dân phố. 

6. Lập danh sách cử tri và xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động tổ dân 

phố 

- Trưởng ban CTMT chủ trì phối hợp với công an phường phụ trách địa bàn 

lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình cư trú trên địa bàn tổ dân phố (bao gồm hộ 

thường trú và hộ có đăng ký tạm trú).  

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 22/02/2025.  

- Tổ trưởng tổ dân phố chủ trì phối hợp với Trưởng ban CTMT xây dựng báo 

cáo tổng kết quả hoạt động của tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 và phương hướng, 

mục tiêu nhiệm kỳ 2025 – 2027. 

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/02/2025.  

7. Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động và bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố 

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 7h30 ngày 02/03/2025 (Chủ nhật). 

7.1 Phần thứ nhất: Hội nghị Tổng kết nhiệm kỳ 2022-2025 

+ Chủ trì cuộc họp: Trưởng ban công tác Mặt trận và Tổ trưởng Tổ dân phố. 

7.2 Phần thứ 2: Bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2027  

- Tổ bầu cử nhận nhiệm vụ và đi vào điều hành công tác bầu Tổ trưởng Tổ 

dân phố. 

- Tổng kết và bế mạc hội nghị (đồng chí Trưởng ban công tác Mặt trận thực 

hiện). 

(UBND và UBMTTQ phường có văn bản hướng dẫn cụ thể nội dung này) 

8. Công nhận tổ trưởng tổ dân phố:  

- Ngay sau hội nghị bầu Tổ trưởng tổ dân phố kết thúc, Ban công tác Mặt trận 

TDP có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ hội nghị, gửi đến UBND, UBMTTQ phường, 

trước ngày 05/3/2025.  

- Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ phường xem xét, ban hành quyết định 

công nhận người trúng cử Tổ trưởng tổ dân phố trước ngày 08/03/2025.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn phòng - thống kê: Chủ trì phối hợp công chức Tư pháp – 

hộ tịch chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan đến công tác tổng kết và bầu cử 

đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội: Triển khai công tác tuyên truyền về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác tổng kết hoạt động tổ dân phố và công tác bầu 

cử Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027.   

3. Công chức kế toán – tài chính: Chịu trách nhiệm tham mưu bố trí kinh 

phí trong quá trình tổ chức bầu Tổ trưởng tổ dân phố theo quy định hiện hành.  

4. Thường trực UBMT Tổ quốc phường chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng 

dẫn trưởng Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố tổ chức thực hiện. 

5. Đồng chí Trưởng Ban công tác mặt trận và Tổ trưởng Tổ dân phố chủ 

động chuẩn bị nội dung, phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban công tác mặt 

trận phối hợp tổ chức hội nghị nghiêm túc, đạt kết quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường về công tác tổng kết hoạt động Tổ 

dân phố nhiệm kỳ 2022 – 2025 và bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 

2027./. 

 

  Nơi nhận: 

- UBND thành phố Hà Tĩnh; 

- Phòng Nội vụ thành phố; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường,  

- Chủ tịch, PCT UBND; 

- TT UBMTTQ phường; 

- Công an phường; 

- Trưởng các đoàn thể phường; 

- Bí thư, trưởng ban CTMT, Tổ trưởng TDP; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Mạnh Hiền 
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